UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Historia Ioannis Cochläei De Actis Et Scriptis Martini Lvtheri Saxonis**

**Cochlaeus, Johannes**

**Parisiis, 1565**

Acta & scripta, Lutheri Anno Domini M. D. XXVI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29789**

disſimulans, Euangelium ſuum ibi publice interdicitum & proſcriptum eſſe ſcribit amplo & generali titulo, perinde ac ſi tota Hollandia Brabantiaque & Flandria ſuarum eſſent partium, cum nihil ſint minus.

Frater Cæſaris, Archidux Aſtriæ Ferdinandus, tanquam locum tenens Imperii, indixerat Imperialem Conuentum Auguſtæ celebrandū, ſub Feſtū S. Martini. Quem cum, pauci ex Principibus per ſeſe comparuiſſent, cito diſſoluit, alium Conuētum Spiræ, in primum diem Maij indicens: Ea ſane ſpe propoſita Principibus, ut Cæſar ipſe illuc eo tempore venturus eſſet. Quātum vero ad religionē attinet, præcepit, ut Concionatores, abſque ſcandalo & ſeditione interpretarentur Euangelium & ſcripturam, iuxta ſanum ſenſum approbatorum Eccleſiæ Doctōrū. Deinde conſtituit, ut omnes Principes & Status, eſſent præparati armis & præſidijs, ſi quis nouus oriretur tumultus. Denique temperauit iuris rigorem circa ſeditioſos, ne ij, qui à ſuperioribus ſuis in gratiam recepti, propter ſeditionem, præteritam, in iudicijs pro infamibus habeantur

*Conſtitutiones  
Ferdinādi I  
cū tenentis  
Cæſareæ Ma  
ieſtatis.*

*Acta & ſcripta, Lutheri Anno Domini  
M. D. XXVI.*

**L**utherus, ubi vidit ſe contra Principes nec minis nec conuitijs, neque etiam ex citatis tumultibus & ſeditionibus ita

*Aſtutia Lut.  
in blanditijs  
ad Principes.*

præualere, ut eius Euangelium acceptarent, aut saltem tolerarent: cœpit serpentino astu aliam excogitare decipiendi viam, nempe, ut promissis preces & deprecationes, pro conuitiis laudes & blanditias, & pro seditiosis irritamentis & virulentis dulces & tranquillas admonitiones scribendo proponeret, ac mitteret priuatim & clandestine, ad eos maxime Principes, quos omnium grauissime offenderat ac publice traduxerat. Cum igitur non ignoraret, in Aula Ducis Saxonie Georgii, haud ita paucos existeret, qui occulte, contra Principis sui mentem & decretum, Lutherico contra Clerum fauerent Euangelio (Atque ex iisce quendam esse etiam Consiliarium eius, & non parum in administratione rerum autoritatis: Qui & postea pessimo facinore in Principem optimum perfidus factus, se ipsum turpissime prodidit) Vana spe illectus ab illo aliisque Lutherus, blandas ac deprecatorias ad eum Principem, quem Tyrannum & mendacem prius dixerat, scripsit, si forte blanditiis muliebriter euincere ac expugnare possit fortè animus, ac robustæ constantiæ virile pectus: Quemadmodum à Dalida meretrice fortissimo Samsoni factum fuisse legerat, Quod minis calumniisque & conuitiis antea non poterat. Sic ergo inter cætera Teuthonice scripsit.

*De Otto  
FasK.*

*Blanda verba  
Luth. ad  
Ducem Geor-  
gium.*

Venio nunc, & procido cum corde ad Illustriſſimæ Clemētiae vestrae pedes, & oro perquā humillime, ut Ill. Cle. vestra adhuc desistere dignetur ab inclementi proposito, ad persequendā doctrinam

doctrinam meam: Non quod mihi multum dā  
 ni fieri queat per Ill. Cle. vestrae persecutio-  
 nem. Non plus amittere habeo, quam hunc  
 miserum saccum vermium, qui tamen quori-  
 die nunc ad sepulchrum properat. Habeo item  
 bene maiorem hostem, nempe Diabolum cum  
 omnibus angelis suis: Attamen Deus hactenus  
 eum mihi dedit animum ( quamuis miser fra-  
 gilisque peccator sim) vt ab illo tutus perman-  
 serim. Et si meum quærere deberem commo-  
 dum, non potest mihi melius contingere, nisi  
 vt grauiter persecutionibus impetar. Quam in-  
 signiter enim hactenus mihi profuerit persecu-  
 tio, commemorare non possum, vt propter hoc  
 hostibus meis merito gratias agere debeam.  
 Quod si mihi gratum foret Ill. Cle. vestram vl-  
 terius quoque irritare, atque optare velim, vt  
 me semper continue persequeretur. At satis fuit  
 Ill. Cle. vestra bene sese ostendit. Nunc tempus  
 est aliter agendi. Quamuis enim Ill. Cle. vestra  
 non velit credere, doctrinam meam esse ver-  
 bum Dei ( Tunc enim seipsam bene informare  
 sciret, & admonitione mea non egeret ) Cum  
 autem ego sciam & certus sim, oportet me sub  
 animæ meæ periculo, pro Ill. Cle. vestrae anima  
 curam gerere, orate, obsecrare, atque exhortari,  
 an aliquid efficere queam. Ill. Cle. vestra non in-  
 tueatur modicam personam meam: Deus enim  
 semel per asinam quoque locutus est. Increpat  
 item in Psalmo XIII. eos, qui consilium inopis  
 contemnunt. Neque tamen Ill. Cle: vestra

*Iactantia Lu-  
 theri de sua  
 doctrina.*

nec vllus hominum doctrinam meam extinguet aut impediet: oportet eam progredi, sicut & hactenus fecit. Non enim mea est. Id vnum doleo, quod videre debeam, quomodo Ill. Cle. vestra tam horrende impingat in lapidem Angularem Christum: Cum Deus alioqui Ill. Cle. vestrae multas bonas virtutes & proprietates aliis in rebus dederit. Det Deus omnipotens, ut bona horavenerim, ac scriptura mea gratiosum inueniat locum in Ill. Cle. vestre corde. Si enim Ill. Cle. vestra (quod Deus auertat) eiusmodi meam humilem accordialem admonitionem non acceptaret, oporteret me Deo committere. Volo autem his conscientiam meam & coram Deo & coram Ill. Cle. vestra, excusatam habere, quod fecerim quantum in me est, & ad faciendum ac omittendum omnia voluntarius ac praesto sum, quicquid scirem Ill. Cle. vestrae beneplacere: Excepta doctrina mea. Eam deserere non possum apud conscientiam meam. Alias vero oro & subiticio me, ac gratiam quaero, ubicunque offendi Ill. Cle. vestram, siue scriptis siue verbis. Remitto item ex corde omnia, quaecunque Ill. Cle. vestra contra me egit. Rogabo praeterea & certissime impetrabo remissionem apud dominum meum Iesum Christum super omnibus, quaecunque Ill. Cle. vestra contra verbum eius facit ac fecit. Solummodo emoliri se sinat Ill. Cle. vestra in hoc vno articulo: Et omnia sunt plana, ut verbum Christi, quod per me in lucem venit, liberum sit. De quo absque dubio gaudebunt omnes

omnes angeli in cœlo super Ill. Cle, vestra, Hæc Lutherus. Cui fortis, pius, & grauitate virili semper constans Princeps in hæc verba respondit.

Literæ tuæ aduenerunt nobis die Natalis Christi, Cuius gratiam & pacem nos tibi optamus, quemadmodum tu nobis, & tui ipsius insuper agnitionem. Et primum quidem id pactum volumus, ac scimus quoque nos coram Deo redemptore nostro in conscientia nostra liberos, nos, dum à te nunc scriptis prouocamur, responsionem nostram non facere animo inlenso, sed voluntate propensa, ad reducendum te in tui ipsius agnitionem, idque absque omni adulatione: Quandoquidem tibi suspecti sumus, tanquam adulationibus circumdati ac repleti. Et hoc tibi damus symbolum, si hac in responsione nostra tibi adulati fuerimus, dicitote liberè, Vnum nostrum à vase odorem contraxisse: At si non fecerimus, tu adultores querito iis in locis ubi te vocant Prophetam, Danielem, Apostolum Germanorum, Euangelistam. Hic certe adulatorem non reperies. Et post pauca. Quod autem nos asperere, contra institutum diuinæ & Euangelicæ legis inuasere, verum dicis. Scis enim quomodo Deus tibi dixerit, quid agas, si quid aduersus proximum tuum habes. Tu vero nos mendaciter, in tergum, & nominatim ad Hartmannum à Cronberg (cuius acta eo tempore quam laudabilia fuerint, satis compertum est) incusasti, velut Tyrannum & hostem euangelii, contumeliosis agnominibus personæ nostræ: detestationibus

*Responsum  
Ducis Georgii  
ad Tuth.*

*Iniuria Lut.  
contra Ducem  
Georgium.*

corporis & animi nostri, multisque verbis pro-  
 brosis & argutis, quæ neque in Euangelio, ne-  
 que in scriptura, cui eiusmodi cõuitia tua æqui-  
 paras, vsquam inuenisti. Nos ad te iuxta qualita-  
 tem causæ satis clementer scripsimus, ad intel-  
 ligendam tuam siue culpam siue innocentiam,  
 ac longe potius innocentiam, quam aliud com-  
 perite voluissemus. Tu vero, ex furore & inciu-  
 litate tua, adeo vehemens nobis dedisti respon-  
 sum, ac pluribus insuper mendaciis nos inuasi-  
 sti, ac tanquam inclementem tibi dominum  
 nos acceptasti: tamen si nos ad ea tibi nullam de-  
 derimus causam, neque simplici scripto nostro,  
 neque vlla re alia. Et infra. Vt autem tibi, quod  
 Clementissimum Dominum nostrum, Roma-  
 num Imperatorem, cui fide & iureiurando ob-  
 stricti sumus, tam contumeliose ac scelerate cri-  
 minaris, eiusque mandatum tam procaciter cõ-  
 remnis, clemens dominus esse debeamus, quo  
 pacto id nos deceat? Ad hæc, Vuitteberge quod-  
 dam instituisti Asylum, vt omnes Monachi ac  
 Moniales, qui nobis Tempa ac Monasteria no-  
 stra deprædantur furtis & direptionibus, apud  
 te habeant refugium ac receptaculum: Perinde  
 ac si Vuittenberga foret ciuilitate nominanda,  
 Arx quædam Communis omnium Apostatarum  
 prouinciæ nostræ. Nec vllum nobis dubium est  
 Sanctissimum patrem nostrum Papam, nunquã  
 vllas dedisse Indulgentias, quas maioris feceris  
 tu, quam eas, quis tui Vuittenbergenses prome-  
 reantur rapto Monialium, quæ ex Monaste-

*Iniuria in Ca-  
 sacem.*

*Asylū genera-  
 le Apostatarū*

riis nostris ad te perductæ sunt. In quam vero calamitatem miseriamque damnablem tu eas redegeris, & quomodo tractentur, & ad quid, satis constat. Vt Diabolus ob hæc tibi inimicus existat, non credimus sane. Si enim ob ea tibi mali aliquid faceret, nisi permissione ac potestate Dei facere cogeretur: posset incusari, quod id ibi præmii daret, quod licetor solet suo ministro. Quodque ista tibi nostram concilient clementiam, non est. Nam si minimo rusticorum ex terris nostris vel vacca abigeretur, nobis displiceret: Multo minus, cum simus seruus Christi, tolerare possumus, vt proprius grex eius & corpore & anima pariter abalienetur: Et rursus, Affirmare item possumus, nobis Euangelium tuum curæ parum esse, cum sit à Capitibus Christianitatis pro reprobo iudicatum. Id vnum curauimus, vt, ac à nostris acceptaretur, pro virili præcaueremus. Ad hoc nobis causas dedere mali fructus, inde producti. Neque enim tu, nec alius quispiam, vere dicere potest aliud, quam blasphemiam sancti venerabilis Sacramenti, sanctissimæ Dei Genitricis, omniumque sanctorum, ex tua doctrina originem habere. Ex tua enim tuorumque discipulorum doctrina, omnes antiquæ ac reprobæ hæreses renouantur: omnis Dei cultus honestus oboleretur. Quod sane à temporibus usque Sergii tā late nūquā factū est. Quando plura facta sunt sacrilegia Deo consecratarum personarum, quā post productū Euangelium tuum? Quando plures, rogo, factæ sunt

*Pessimi fructus Euangelii Lutherani.*

*Euangelium  
Lutheri de  
subtus scamno  
productum.*

*Lutheranū co  
vā Deo inex-  
cusabiles.*

sunt rebelliones contra Superiores, quam factæ sunt ex Euangelio tuo? Quando plures factæ sunt depraedationes sacrarum domuum? Quando plures factæ sunt rapinæ ac furta? Quando plures fuerunt Vuittenbergæ excucullati Apostatae Monachi, ac Moniales, quam nunc sunt? Quando maritis ademptæ sunt vxores aliisque traditæ, quam quod nunc in tuo reperitur Euangelio? Quando plura facta sunt adulteria, nisi postquam tu scripsisti, si mulier à viro suo fornicari nequeat, vt ad alium transeat à quo fornicaretur, & vir fornicium illum alere teneatur: & contra, vir itidem quoque faciat? Hæc tuum Euangelium, quod sub scamno latens produxisti, attulit: & rectum quidem ei nomen imponis, quod sub scamno latens produxeris. Bonum profecto foret, illud adhuc sub scamno latere. Nā si ad huc alterum tale produxeris, nos nullum conseruabimus rusticum. Si Christus tale voluisset Euangelium, non tam saepe dixisset, pax vobis. Petrus & paulus non dixissent, Superioribus obediendum esse. Idcirco illi ipsi fructus nobis ingentem & nauseam & horrorem faciunt tuæ doctrinæ cuique Euangelii. Euangelio Christi nos, volente Deo, assistemus corpore, anima, substantia ac dignitate: Id quod nos sua adiuet gratia Tu nos admones mortis, cuius certi sumus, Quid autem fieret, si tuum amplexi Euangelium moreremur? Nonne Deus dicere posset. Vnde hic, qui nouum Euangelium cum tot fructibus malis secum affert? Nonne dixi tibi, vt at  
borem

borem ex fructibus cognoscas? Si diceremus,  
 Lutherus dicebat, esse Euangelium, quod sub  
 scamno latebat: Deus autem diceret, At aliter ti-  
 bi dixit Ecclesia Catholica. Cum igitur quoti-  
 die dicas, te credere Ecclesiam Catholicam:  
 Quare ergo Luthero credis, & non Ecclesiae?  
 Nequaquam, Luthere, Serua tu Euangelium  
 tuum, quod sub scamno latens produxisti Nos  
 permanebimus apud Euangelium Christi, sicut  
 recipit illud Ecclesia Catholica, ac seruat: Id  
 quod Deus nos adiuuet. &c. Lutherus, ubi hanc  
 tulisset repulsam, aliam tentandi viam, multo  
 maligniorem ingressus, blandissime scripsit ad  
 Cardinalem & Archiepiscopum Moguntinū  
 ac Magdaburgensem: Principem Electorem,  
 Dominum ALBERTVM natalibus Mar-  
 chionem Brandeburgensem. Cui multis argu-  
 mentis persuadere nitebatur, vt abiecto celiba-  
 tu duceret vxorem, & Archiepiscopatus suos in  
 saeculares conuerteret Principatus, aliisque E-  
 piscopis & Praelatis esset exemplo, ad funditus  
 tollendum e medio Statum Ecclesiasticum. In  
 hunc igitur modum exorsus est Teuthonice.

Gratiam & pacem à Deo patre & Domino  
 nostro Iesu Christo. Illustrissime ac Generosiss-  
 sime Princeps, Clementissime Domine, Ego  
 aliquoties illustriss. Dominationi vestrae scri-  
 ptis hactenus molestus fui propter alios: Nunc  
 cogor propter ipsammet Illustriss. D.V. scribe-  
 re. Et rogo admodum subiectè, illustriss. D.V.  
 ita acceptare dignetur in bonum, sicut fideliter

*Epistola Lu-  
 theri ad Car-  
 Moguntinū.*

Q

intendo. Inter ceteras curas ac sollicitudines cum me perturbet hæc quoque infesta & horrenda seditio, ut sedetur, quæ per Satanã, tanquam plaga Dei excitatur, venit in mentem, Ill. D. V. exhorter ac implorem, magna spe atque fiducia, quod Ill. D. V. possit sciat, modo velit, multifariam auxilio esse, simul et deuota ad Deum prece, ut res melius habeat. Et hic breuiter est scopus, ut Ill. D. V. dedat sese in statum Matrimonij, atque Episcopatum in sæcularem Principatũ conuertat, ac falsum nomen prætextũque Ecclesiastici status abiciat ac dimittat. Et hæc sunt rationes meæ. Primum, ut per hoc vltio diuina præueniatur, ac Satanã eripiat causa seditionũ. Nunc enim luce clarius est, Statum Ecclesiasticum manifeste contra Deum eiusq; honorem esse. Idcirco simpliciter nullo pacto sperandum est, Deum ab ira vltioneq; cessaturum esse, quamdiu à tam manifesta abominatione contumeliaq; sui sancti nominis non cessatur. Domine Deus. Si vos Episcopi ac Principes in tempore rem adiuissetis atque Euangelio spacium dedissetis, ac incepissetis mutare id, quod manifesta est abominatio: quàm pulchre ac tranquille hoc per ordinatam potestatem legitime foret institutum atque erectum, quod nunc Diabolus cum furore cõfundit. Quum autem neque videre neque audire vellent, sed cum temeritate manifestã abominationẽ sustinere conarẽtur,

dimittit

*Scopus totius  
Epistolæ, ut  
Episcopus dicitur  
cat uxorem.*

dimisit illud Deus nihilominus cadere fūdītus  
 cū indignatione, vt ostendat, verbū suū potē-  
 tius esse cunctis rebus, ac progredi oportere, e-  
 tiam si millies amplior esset mundus. Deinde,  
 quod communis populus nunc eo vsq; erudi-  
 tus est, vt intelligat iam, Ecclesiasticum statum  
 nihil esse: Sicut id satis superq; ostendunt tā va-  
 ria Cantica, dictoriaq; & scommata derisoria.  
 Vbi in omnibus parietibus in omniuariis sche-  
 dulis, postremo etiam in Chartiludio, Presby-  
 teri Monachiq; deplunguntur, & velut ludibriū  
 ac portentum habetur, vbicunq; Ecclesiastica  
 persona videtur, auditurue. Quid ergo condu-  
 cit, contra fluminis impetū pugnare, ac tenere,  
 quod neq; vult neq; potest teneri? Hoc certe vel  
 palpari potest, Cum Ecclesiastic<sup>9</sup> status ex cor-  
 dibus hominum abierit, ac vsq; adeo contēptus  
 sit: non esse sperandum, vllam fore vel requiem  
 vel cessationem, nisi ex oculis quoq; abeat. Sed  
 quanto magis tenetur ac reputatur, tanto plus  
 irridetur ac prauipenditur. Quid ergo prodest,  
 tali pertinacia homines eo magis incitare, ac  
 irritare contra seipsum: praesertim, cum Deus  
 ipse sententiam vltionemque vrgeat, Ecclesia-  
 sticos eradicaturus. Sicut ait Psal. X. Perdis im-  
 pios, vt etiam nomen eorum in aeternum per-  
 eat. Actum est, Ecclesiasticus status permane-  
 re non potest, multo minus, ad honorem redi-  
 re. Deus tetigit eum, oportet ipsam interire.  
 Hoc, & non aliud. Hæc potest Ill. D.V.  
 prauenire, ac per seipsam auxilio esse, vt vltro

*pseudopro-  
 pheta.*

Qij

*Rationes ma  
lesuadæ.*

aboleatur. Et spes est, Deum affore, rem quoque cum gratia peragendam esse, ne cogatur cum indignatione hanc ad rem Diabolo vii. Et Ill. D. V. grandem ad hoc præ cæteris habet causam: Quandoquidem ipsa in Deum præuaricata, ad manutenendum statum Ecclesiasticum, magnas contulit impensas, vt confortaretur. Quod si homines aliud iam viderent, cor quoque eorum pulchre conuerteretur. At si Ill. D. V. adhuc restiterit, aut rem suspenderit, v-

*Exemplum à  
magno magi-  
stro Prussiae.*

rendum est, non diu posse perdurare. Corda enim non desistunt, quemadmodum nec ira Dei desistit. Et habet Ill. D. V. pulchrum exemplum, Magnum Magistrum Prussiae, quàm pulchre ac gratiosè Deus talem immutatione disposuerit, quæ ante Decem annos, neque speranda neq; credenda fuisset, etiam si Esaias aut Paulus annunciasset. Quum vero ille Euangelio & spacium & honorem daret, ipsum ei multo plus gloriæ atque honoris reddidit, quàm optare fuisset ausus. At longe maius exemplum foret Ill. D. V. Quæ in medio Germaniæ, ex maximis Capitibus vnum quoque existit, hic multos homines tranquillos redderet atq; lucraretur, aliosque Episcopos subsequenter alliceret. Tunc & Deus se videndum præberet in gloria, dum se Ill. D. V. erga eum humiliaret, eiusque Euangelio & nomini cederet, locumque daret: Sicut promittit ipse Ioan. 5. Qui honorificauerit me, inhonorificabo & ego. Qui autem inhonorauerit me, inhonorabitur & ille.

Te. Super eiusmodi tam potenti consolatoriaq;  
 romissine attentet alacriter Ill. D. V. eripiat-  
 e se ex scelesto impioque statu, in beatum di-  
 uinumque statum Matrimonij, vbi Deus pro-  
 piciam se faciet inueniri. Quod si tanta vtilitas *Suasio ex crea-*  
 publica Germaniæ (quam ego magnifacio, o- *tione.*  
 pusque valde pium est) Ill. D. V. non permo-  
 ueat: hoc tamen vel solum sufficeret, quod Ill.  
 D. V. comperit ac fateri cogitur, se à Deo virilē  
 personam factam esse. Tam vero vtique opus ac  
 voluntas Dei est, vt vir habeat mulierē, Gen. 1.  
 Non est bonum (inquit Deus) virum esse solum,  
 faciam ei adiutricem, quæ circa eum sit. Vbi igi-  
 tur Deus non facit miraculum, Angelum ex  
 homine faciens, nō possum videre, quomodo  
 vir queat, absque ira indignationeque Dei, so-  
 lus ac sine muliere manere &c. Hæc serpēs an-  
 tiquus per Lutherum. Caterum Princeps ille  
 hominis improbam leuitatem audaciamque &  
 vanitatem contemnens, ad eas literas dissimu-  
 lando prudenter tacuit: licet in publicum ædi-  
 derit eas Lutherus. Ad quas sane responsurus  
 fuisset Ioannes Cochläus, Moguntiarum tunc de-  
 gens, nisi tardius equo venissent in manus eius, *Constantia*  
 quando iam sopita & elanguida erat illarum fa- *Card. contra*  
 ma, quam & Principis illius grauitas & constā- *tentatores.*  
 tia vltro contemptibilem reddebant. Eiusmodi  
 enim Syrenas iam pridem audierat multas, &  
 quidem nobilitate conspicuas. E quibus bona  
 pars erant in occulto, tum Principes tum Co-  
 mites & Barones, qui eius leuitate ac mansue-

Q. iij

rudine freti, familiari admonitione rem vxoris  
 tanto Pontifici suggerere clā non sunt veriti  
 Quibus sane temeritatibus effectum est, vt vul-  
 gus Lutheranorum vana spe delusum, saepe me-  
 dacem confinxerit famam, Principem illum,  
 abiecto Pontificatu, duxisse vxorem. Sed multo  
 adhuc impudentiori audacia Lutherus aggressus  
 est Regē Angliæ, HENRICVM VIII.  
 Quem publice prius tot probris lædoriis, san-  
 nis, atq; calumniis, ad populos & Nationes tra-  
 duxerat. ipse quidem affirmabat se illectū fuisse  
 à Rege Daniæ Christierno ( qui è regnis suis  
 profugus, exul, per Germaniam vagabatur ) vt  
 ad ipsum scriberet Regem Angliæ. Verū Duo  
 Angli Apostatæ, qui aliquandiu fuerant Vint-  
 tenbergæ, non solū quærebant subuertere Mer-  
 catores suos, qui eos occulte in exilio fouebāt  
 & alebant: Verum etiam cunctos Angliæ popu-  
 los, volente nolente Rege, breui per nouū Lu-  
 theri Testamentum, quod in Anglicanam tra-  
 duxerant linguam, Lutheranos fore sperabant.  
 Venerant iam Coloniam Agrippinam, vt Te-  
 stamentum sic traductum, per Typographos in  
 multa Milia multiplicatum, occulte sub aliis  
 mercibus deueherent inde in Angliam. Tanta  
 enim eis erat rei bene gerendæ fiducia, vt pri-  
 mo aggressu peterent à Typographis, Sex Mi-  
 lia sub prælum dari. Illi autem subuerentes, ne  
 grauissimo afficerentur damno, si quid aduersi  
 accideret, tantum Tria Milia sub prælum misce-  
 runt: Quæ si foeliciter venderentur, facile pos-  
 sent

*Aliatentā  
 di via ad An-  
 gliam.*

*Nouū Test.  
 Luth. in lin-  
 gua Angli-  
 ca.*

sent imprimi denuo. Iam literas ad Sanctos, qui sunt in Anglis, præmiserat Pomeranus, & ad Regem quoque scripserat ipse Lutherus. Cunque nouum Testamentum mox subsequuturū crederetur, tanta ex ea spe lætitia Lutheranos inuasit, ac vanæ fiduciæ vento inflauit, vt gaudio distenti, ante diem ruperint secretum vanis iactationibus. Exultabat eo tempore Colonix Ioannes Cochlæus, Decanus Ecclesiæ B. Virginis Francofordiensis, Qui per hospitem suū, Georgium Lauer, Canonicum ad Apostolos, Abbati Tuitiensi redditus familiariter notus, vbi audisset opera quædam Ruperti Tuitiensis quondam Abbatis, mittenda esse Nurenbergam, vt à Lutheranis æderentur in publicū: cœpit summo studio eam rem & dissuadere & impedire. Nam Lutherani in eum vsq; diem, cum omnes Bibliothecas antiquas diligentissime exquississent ac discussissent, nullum prorsus autorem ex cunctis tot sæculorum Doctoribus Ecclesiæ inuenire potuerunt, qui Lutheri dogmata comprobassent. Inuentum tandem illius Ruperti, qui ante 400. annos vixerat, opusculū, cui titulus erat. *De Victoria verbi Dei*, mox Nurenbergæ a Lutheranis euulgatū est. Quod suo titulo ita mox placuit omnib<sup>9</sup> Lutheranis, vt nihil videretur eo autore desiderabilius. Interim ex Tritemio intelligebāt, illū cōplura scripsisse opuscula, sed duo tantū paruula inueniāt: Quorum vnum de potentia, alterum de vo-

*Opuscula Ru-  
perti Abba-  
tis Tuitiensis  
tunc edita.*

Q, iij

*Opuscula il-  
lius Coloniae  
reventa & ex-  
cusa.*

*Plura eiusde  
opuscula post  
inventa.*

luntate Dei inscriptum erat. In eorum æditio-  
ne multa Lutherice apposuerat Osiander, vxor-  
ratus presbyter & prædicator, quibus pium au-  
torem impiæ sectæ patronum facere tentabat.  
Et iam dudum egerant cum ipso Abbate Tui-  
tientiensi: vt reliqua Ruperti Opera Nurenbergam  
excudenda, transmitteret. Ille vero, vt à Co-  
chlæo audiuit, quantum periculi foret ea in re,  
si pium autorem traderet in manus impiorum,  
qui eum non solum impiis præfationibus, &  
annotationibus scæde contaminaturi essent: Ve-  
rum etiam integros & sanos illius sensus depra-  
uaturi, ex Catholico antiquo facturi essent hæ-  
reticum nouum, qui videretur cuncta Lutheri  
dogmata ante annos 400. approbasse. Abba-  
gitur ille, vir bonus, mutata sententia, volumi-  
na iam in grâdem fascem compacta, velut Nu-  
renbergam transmittenda, apud se retinuit. In  
quo sane fasce erant X I I I. libri in Euan-  
gelium Ioannis, X I I. libri in Apocalypsim eius-  
dem, & X I I. libri, de Diuinis Officiis. Cum  
autem Monachi quieturi non essent, nisi adde-  
rentur opera illa: Cochlæus Petro Quentellio,  
& Arnolde Berckmanno sedulo suasisit, vt com-  
munibus inter se impensis & lucris ea opera sus-  
ciperent ædenda. Persuadere tamen non po-  
tuit, donec tandem omnem suam operam ad  
æditionem illam eis pollicitus esset. Cuncti  
æditio illa satis quæstuosa eis existet, non ege-  
bunt amplius impulsore Cochlæo, sed ipsimet vltro  
plura illius opuscula desiderabant: rogantes  
nunc